PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAT, DE TRANSPORTES
GABINETE DO SECRETARIO

TERMO DE ADITAMENTO N. ° 02 AO CONTRATO N. ° 696/03 - SMT.GAB.

CONTRATANTE: ° PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO "PAULOC,
- representada  pela  Secretaria Municipal de
Transportes —~ SMT. -

CONTRATADA: CONSORCIO ALIANCA COOPERPEOQOPLE
VIGENGIA; a partir de 01 de agosto de 2004.

PROCESSO: 2001 - 0.242.537-6

Ao primeiro dia do més de agosto do ano de dois mil e quatrd—1a sede da
Secretaria Municipal de Transportes, sita na Rua Bardo de itapetininga n® 18,
Centro, Sio Paulo, SP, de um lado a PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO
PAULO, por meio da Secretaria Municipal de Transportes — SMT, inscrita no

Municipal de Transportes, Gerson Luis Bittencourt, dora'vante denominada
PODER PERMITENTE e, de outro lado CONSORCIO ALIANCA
COOPERPEOPLE, pessoa juridica constituida sob g forma de Conséreio, com
sede nesta Capital, na Avenida Sapopemba, n° 16.426 - Jardim Rodolfo Pirani -
Sao Paulo - SP, com CNPJ n. © 05.753.50810001-84, heste ato peios seus
representantes  legais, no final qualificados, doravante designada como
PERMISSIONARIA, nos fermos da Lei Municipal ne 13.241, de 12 de
dezembro de 2001, do Decreto Municipal n°® 42.736, de 19 de dezembro de

2002 e demais normas aplicaveis, notadamente a Lei Federal 8.987, de 13 de-

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste termo de aditamento 3 definicdo de valores de

remuneracao transitérios. .
Policodte- o Pom
st

3




PREFEITURA DO MUNIC!PIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
GABINETE DO SECRETARIO

CLAUSULA SEGUNDA — DA REMUNERACAO

21.  Serdo Tacrescidos 3 femuneracdo das permissionarias os seguintes
valores referentes as compensagoes tarifarias, de acordo com a dotacio
ne 20.10.26.453.0187.4.657, distribuidos da seguinte forma:

2.11. R$ 5.075.965,44 para o més de agosto de 2004, para ser rateado
entre todos os veiculos das permissionarias, proporcionalmente 3
frota constante da OSOP — Ordem de Servigo Preliminar vigente.

2.1.2. R$ 6.091.158,53 para os meses de setembro e outubro de 2004,
para serem rateados entre todos os veiculos das permissionarias,
proporcionalmente a frota constante da OS0P - Ordem de
Servigo Preliminar vigente. '

2.2. As remuneracdes previstas nos itens 2.1.1. e 2.1.2. terdo seus
Pagamentos efetuados nos meses subseqiientes aos da operacao,
conforme execticdo financeira do orcamento pela Secretaria Municipal
de Financas.

2.3. Apos o prazo mencionado em 2.2. sera reavaliada a remuneracao dos
permissionarios, sendo os valores referidos em 2.1, considerados/_ara ~
equilibrio econdmico-financeiro do termo de permisséo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO ENCONTRO DE CONTAS

3. Sera efetuado um encontro de contas entre os valores rem Y
estimativamente para os créditos eletrénicos, no periodo de ffevereiro a
jutho de 2004 e os valores efetivamente registrados, sends o

negativo ou positivo, lancado na remicao da PERMISSIONARIA.

3.1, O resultado do encontro de contas encontra-se no Anexo A.

3.2.  Para os valores negativos sera descontado, diariamente, a partir

da operagio 06 de setembro de 2004 até 31 de outubro de 2004,
2% (dois por cento) do valor da remi¢éo liquida dos créditos
eletronicos e de passes de papel.

3.3.  Os valores constantes do Anexo A deverdo ser revistos em

funcido de reprocessamentos, sendo assim ajustados os valores

do referido anexo.
CLAUSULA QUARTA - DAS DISPOSICOES FINAIS

3.1. Permanecem mantidas, inalteradas e ratificadas todas as demais
clausulas, itens e subitens do contrato n® 696/03-SMT.GAB e de soy aditivo n®
01, que nao foram objefo de alteracdo pelo presente termo de aditamento,
desde que nio conflitem com as tegras previstas para o periodo de transicao e
somente na vigéncia deste.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
GABINETE DO SECRETARIO

Para o que, em obediéncia a forma prevista em lei, foi lavrado o presente
termo de ajuste que, depois de lido, foi achado conforme pelas partes e por
elas assinado em 3 (trés) vias de igual teor e forma para um so efeito, na
presenca das teger;%mhas, que também o assinam.

Séo Paulo, 0o Zizary 9% xopy
Pelo Poder Permitente:

PREFEITURA DO MUNIGIPIS, DE SAO PAULO
SECRETARIAWHINICIPAL DE, TRANSPORTES

GERSON 1LUIS BITTENCOURT
Secretario Municipal de Transportes

s Te

Peio Permissionario: )
CONSORCIO ANCA’COOPERPEQPLE

i
RG.N°® 10.216/371-6
CPF/MF n® 064,875.768-70
Representantd Le do Consércio

y2uy
Vilson Ferrari
RG. N° 10.162.517-0
CPFIMF n° 028.347.818-77
Representante Legal do Consdéreio

g//gan/ s /M

Gilson Reis Lima
RG. N° 16.548.118-3
CPF/MF n® 070.877.798-85
Representante Legal do Conséreio
TESTEMUNHAS:

D groaid goe. 2 Sua Qﬂx&%@@zﬁ
B3 33108 245 -F £G .5 970. Gl

CPE. 292,.%44. 019 - Fo QP oSY O .97E - Tl




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

) GABINETE DO SECRETARIO
Anaxo A
Conssrolo Al ¢ Coopertranse - Cooparetiva dos
¢ Allanga Cooperpoople Trabalhadores Espaclallzados no
Trensporte da Passegelros em Goral no
Arcar s : ) Estado da §fo Paulo

Dlscriminacio: Valores em R$

1. 8aldo Davedor Remiggo (Passe do Papet)

2. Gratuidade (2.1, +2.2.) . 261.728,49

2.1 - Revisdo Junho/03 a Margo/04 (1) 107.465,25

2.2 - Gratuidade de margo/04

3. Credito Eletrdnico (3.1.-3.2)

3.1 - UltilizagHo Efetiva 2.191.688,45

3.2 - Pagamentos por estimativa (3.21+322) 4.127.795,65
3.2.1 - 02/06/04 & 14/07/04 - 1.318.082,40
3.2.2 - Didrios S 2.800.713.25

—

4. Revisio dos descontos - Remigéio 4% para 2% sobré a valorizagio dos
passes de papel o créditos elotrénicos (01/04 a 25/07/04) o R$0,02 por ) 120.495,36
passageiro estimado X processado, ’

5. Saldo (1 + 2+ 3 +4) (1.563.868,35)

Nota: (1) Valor remanescente { Total da revisio menos as muitas RESAM descontadas em 07/05/04). {)

v




PREFEITURA DO MUNICGIPIO DE SA0 PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
GABINETE DO SECRETARIO

Anexo A
Conséreto Al C I
neerelo Allanga Cooperpeople Cooperativa da Transporio Alternativo Nova
Alianga
Area: 5 . -
Discriminagio; Valores em R$
1. Saido Devedor Remicio (Passe de Papel)
2. Gratuldade (2.1. + 22) 79.373,31
2.1 - RevisZo Junho/03 a Margo/04 (1) 9,85
2.2 - Gratuidade de margo/04
3. Crédito Eletrénico (3.1.-3.2)
3.1 - Utiilizagdo Efetiva 608.889,85
3.2 - Pagamentos por esfimativa (3.2,1 + 3.2.2) 1 ‘016.609.70'
3.2.1 - 02/06/04 e 14/07/04 251.064,00
: . -
3.2.2 - Dlérios e 765.545,70

4. Revis3o dos descontos - Remigdo 4% para 2% sobre a valorizagio dos
Passes de papel e créditos eletrénicos (01/04 5 25/07/04) e R$0,02 por 129.788,05
passagelro estimado X processado, ‘

5.Saldo (1 2+ 3 +4) ) (198.558,49).

L

Nota: (1) Valor femanesconts ( Total da revisdio menos as multas RESAM desconfadas em 07155/04).




